
 
 

 

 

1 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

 

DECRETO Nº 19.917 

Data: 01 de fevereiro de 2016. 

Súmula: Revoga o Decreto nº 16.737, pelo qual a 

servidora DANIELE CORRÊA DA SILVA foi designada 

para exercer a função de Coordenadora Pedagógica 

na Escola Municipal Gov. Moisés Lupion – Educação 

Infantil e Ensino Fundamental. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação contida no processo protocolado sob nº 

1.918/16, de 29/01/2.016, DECRETA: 

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 13.373, de 14/02/2.013, pelo qual a servidora DANIELE 

CORRÊA DA SILVA foi designada para exercer a função de Coordenadora Pedagógica na Escola 

Municipal Gov. Moisés Lupion – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 

31 de janeiro de 2016, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 16.737. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de fevereiro de 2016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 

DECRETO Nº 19.918 

Data: 01 de fevereiro de 2.016. 

Súmula: Revoga integralmente o Decreto nº 

12.954/09, de 18 de fevereiro de 2.009 pelo qual a 

servidora CLEIDE DE SOUZA NETO, foi designada para 

exercer a função de Diretora Escola Municipal Profª 

Olga Silveira – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação protocolada sob o nº 1.920/16 de 

29/01/2016, DECRETA: 

Art. 1º - Fica revogado integralmente o Decreto nº 12.954/09, de 18 de fevereiro de 2.009, 

pelo qual a servidora CLEIDE DE SOUZA NETO, para exercer a função de Diretora Escola Municipal Profª 

Olga Silveira – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 



 
 

 

 

2 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 

31 de janeiro de 2.016, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 12.954/09. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de fevereiro de 2.016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

DECRETO Nº 19.919 

Data: 01 de fevereiro de 2.016. 

 

Súmula: Designa a servidora VANDERLI NOGUEIRA 

MOURA TABORDA para exercer a função de 

Diretora da Escola Municipal Profª Olga Silveira – 

Educação Infantil e Ensino Fundamental, 

concedendo lhe gratificação prevista em lei. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Municipal nº 1309/08, art. 68, inciso I e II, art. 70, art. 72, inciso I, art. 73, 

alínea “e” e arts. 80 e 81, e tendo em vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação, contida no 

processo protocolado sob nº 1.924/16, de 29/01/2.016, DECRETA: 

Art. 1º - Fica designada a servidora VANDERLI NOGUEIRA MOURA TABORDA, 

para exercer a função de Diretora Escola Municipal Profª Olga Silveira – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 

Art. 2º - Fica-lhe concedida gratificação no valor de 90% (noventa por cento) sobre seus 

vencimentos básicos, de acordo com os art. 68, inciso I e II, art. 70, art. 72, inciso I, art. 73, alínea “e” e 

arts. 80 e 81, pelo exercício da função de Diretora de Unidade Educacional de Porte V, enquanto 

perdurar a designação. 

Art. 3º - Fica-lhe concedida, também, adicional no valor de 100% (cem por cento) sobre 

seu vencimento básico, por ser detentora de uma única jornada de trabalho de 20 horas, enquanto 

perdurar a designação. 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir 01 

de fevereiro de 2.016, revogando-se as disposições em contrário.  

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de fevereiro de 2.016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 



 
 

 

 

3 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

DECRETO Nº 19.920 

Data: 01 de fevereiro de 2.016. 

Súmula: Designa a servidora DANIELE CORRÊA DA 

SILVA para exercer a função de Coordenadora 

Pedagógica na Secretaria Municipal de Educação e 

lhe concede gratificações. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com a Lei 1.309/08, art. 68, inciso I, art. 70, § único, art. 72, inciso II, artigo 74, § único, e 

tendo em vista o processo protocolado sob nº 1.922/16 de 29/01/2.016, DECRETA: 

Art. 1º - Fica designada a servidora DANIELE CORRÊA DA SILVA, para exercer a função de 

Coordenadora Pedagógica na Secretaria Municipal de Educação e lhe concede gratificações. 

Art. 2º - Fica-lhe concedida gratificação de 70% (setenta por cento) sobre os seus 

vencimentos básicos para exercer a função, bem como concedendo-lhe adicional no valor de 100% 

sobre seu vencimento básico, por ser detentora de uma única jornada de trabalho de 20 horas. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 

01 de fevereiro de 2.016, revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de fevereiro de 2.016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 

DECRETO Nº 19.921 

Data: 01 de fevereiro de 2.016. 

Súmula: Designa a servidora LILIANE CRISTINA DA 

SILVA para exercer a função de Coordenadora 

Pedagógica na Escola Municipal Gov. Moisés Lupion 

– Educação Infantil e Ensino Fundamental e lhe 

concede gratificações. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com a Lei 1.309/08, art. 68, incisos I e II, art. 70, art. 72, inciso III e art. 75, alínea c, e 

tendo em vista o processo protocolado sob nº 1.926/16 de 29/01/2.016, DECRETA: 

Art. 1º - Fica designada a servidora LILIANE CRISTINA DA SILVA, para exercer a função de 

Coordenadora Pedagógica na Escola Municipal Gov. Moisés Lupion – Educação Infantil e Ensino 

Fundamental. 



 
 

 

 

4 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Art. 2º - Fica-lhe concedida gratificação de 60% (sessenta por cento) sobre o valor do 

vencimento básico do 1º Padrão, por exercer a função de Coordenadora Pedagógica na Escola Municipal 

Gov. Moisés Lupion – Educação Infantil e Ensino Fundamental, enquanto perdurar a designação. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 

01 de fevereiro de 2.016, revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de fevereiro de 2.016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

     DECRETO Nº 19.922 

Data: 01 de fevereiro de 2016. 

Súmula: Exonera a pedido a Srª. KARLA REGINA 

SCHULTZ MAZINI – Analista de Tributos. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o processo protocolado sob o nº 1.948/16 de 29/01/2016, DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a pedido, a Srª. KARLA REGINA SCHULTZ MAZINI – 

Analista de Tributos. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 01 de fevereiro de 2016, revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

           Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de fevereiro de 2016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

DECRETO N.º 19.923 

                                               Data: 02 de fevereiro de 2.016. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o contido no 

Processo n° 18.738/15. 

    DECRETA: 

 Art. 1º - Fica concedida a partir do dia 15 de janeiro de 2016, aposentadoria por idade ao 

servidor JOSUEL GOUVEIA, Auxiliar Administrativo I, lotado no quadro próprio de pessoal do Executivo 

Municipal de Guaratuba, com proventos mensais de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) e anual de R$ 

10.560,00 (dez mil quinhentos e sessenta reais), em conformidade com o artigo 40, § 1º, inciso III, alínea 

“b” da Constituição Federal. 



 
 

 

 

5 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

 Parágrafo Único – Para perfeita consecução do contido neste Artigo, fica ressalvado o disposto 

no artigo 75, inciso III, parágrafo 5° da legislação Constituição do Estado do Paraná. 

 Art. 2º - A revisão dos proventos dar-se-á na forma da legislação específica. 

 Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de publicação. 

        CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

                 Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 02 de fevereiro de 2.016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

DECRETO N.º 19.924 

                                         DATA: 02 de fevereiro de 2.016. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o contido no 

Processo n° 1.212/2016. 

    DECRETA: 

 Art. 1º - Fica concedida a pensão vitalícia ao Sr. LUIZ ENTRAUT, beneficiário da Srª MARIA 

LEOCADIA ENTRAUT, servidora do Regime Próprio de Previdência de Guaratuba, falecida em 29 de 

outubro de 2015, recebendo esta 100% dos proventos do servidor falecido no total mensal R$ 788,00 

(setecentos e oitenta e oito reais) e anual de R$ 9.456,00 (nove mil quatrocentos e cinqüenta e seis 

reais), em conformidade com o artigo 40 e ss. da Lei Municipal n° 1383/09. 

 Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de publicação, e seus efeitos a partir de 01 de 

janeiro de 2016. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 02 de fevereiro de 2.016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

6 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

DECRETO N.º 19.925 

                                         DATA: 02 de fevereiro de 2.016. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o contido no 

Processo n° 16.731/2015. 

    DECRETA: 

 Art. 1º - Fica concedida a pensão vitalícia a Srª. CASTORINA DE AMARAL MARQUES, 

beneficiária do Sr. SILVIO LEITE DO AMARAL, servidor do Quadro Próprio de Pessoal do Executivo 

Municipal de Guaratuba, falecido em 08 de agosto de 2015, recebendo esta 100% dos proventos do 

servidor falecido no total mensal R$ 1.193,63 (hum mil cento e noventa e três reais e sessenta e três 

centavos) e anual de R$ 14.323,56 (quatorze mil trezentos e vinte e três reais e cinqüenta e seis 

centavos), em conformidade com o artigo 40 e ss. da Lei Municipal n° 1383/09. 

 Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de publicação, e seus efeitos a partir de 06 de 

novembro de 2015. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 02 de fevereiro de 2.016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

     DECRETO Nº 19.926 

Data: 02 de fevereiro de 2016. 

Súmula: Exonera a pedido a Srª. ANGELA MARIA DE 

MEDEIROS – Professor. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o processo protocolado sob o nº 2.080/16 de 01/02/2016, DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a pedido, a Srª. ANGELA MARIA DE MEDEIROS – 

Professor. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 01 de fevereiro de 2016, revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

           Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 02 de fevereiro de 2016. 

 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 



 
 

 

 

7 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

DECRETO Nº 19.927 

Data: 02 de fevereiro de 2016. 

Súmula: Exonera a pedido o Sr. ANDRÉ RICARDO 

HIDEO MATSUZAKI – Cuidador Social. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o processo protocolado sob o nº 2.075/16 de 01/02/2016, DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerado a pedido, o Sr. ANDRÉ RICARDO HIDEO MATSUZAKI – 

Cuidador Social. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a 

partir de 01 de fevereiro de 2016, revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

           Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 02 de fevereiro de 2016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

Data: 03 de fevereiro de 2.016. 

 

Súmula: Exonera a Srª DEBURA CARVALHO DE 

AQUINO, detentora do Cargo em Comissão Símbolo 

CC-04. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª DEBURA CARVALHO DE AQUINO, detentora do 

Cargo em Comissão Símbolo CC-04. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 

02 de fevereiro de 2.016, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 16.627, 

pelo qual foi nomeada e gratificada. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 03 de fevereiro de 2.016. 

 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 

     



 
 

 

 

8 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

DECRETO Nº 19.929 

Data: 03 de fevereiro de 2.016. 

Súmula: Nomeia a Srª DEBURA CARVALHO DE AQUINO 

para exercer o Cargo em Comissão - Símbolo CC-03. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e com fulcro nas Leis Municipais nº 1.513/12 e nº 

1.203/06, DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª DEBURA CARVALHO DE AQUINO portadora de CIRG:- 

4.216.157-8 e CPF:- 503.726.299-30, para exercer o Cargo em Comissão - Símbolo CC-3, lotada na 

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 

03 de fevereiro de 2.016, revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 03 de fevereiro de 2.016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

DECRETO Nº 19.930 

Data: 03 de fevereiro de 2.016. 

Súmula: Revoga, integralmente o Decreto nº 19.751, de 

29 de setembro de 2.015 pelo qual a servidora SÔNIA 

REGINA GASPAR DE SOUZA foi designado para ministrar 

Aula Extraordinária no Centro Municipal de Educação 

Infantil Silmara Farias de Souza. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, tendo em 

vista solicitação da Secretaria Municipal da Educação protocolado sob o nº 1.921/16 de 29/01/2016, DECRETA: 

Art. 1º - Fica revogado, integralmente o Decreto nº 19.751, de 29 de setembro de 2.015, pelo qual a 

servidora SÔNIA REGINA GASPAR DE SOUZA, foi designada para ministrar Aula Extraordinária no Centro Municipal 

de Educação Infantil Silmara Farias de Souza. 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 31 de 

janeiro de 2.016, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 19.751. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

     Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 03 de fevereiro de 2.016. 

 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 



 
 

 

 

9 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

DECRETO Nº 19.931 

Data: 04 de fevereiro de 2.016. 

Súmula: Concede Progressão por Titulação – Ano 2015, aos integrantes do 

Quadro Próprio do Magistério Municipal, conforme  rol do Anexo Único, 

parte integrante deste. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

tendo em vista a Lei 1.309/2008, alterada pela Lei 1.505/2012 e o Decreto 18.328/2013, em seus artigos 

13 a 16, alterados pelo Decreto nº 18.939/2014, bem como  no trabalho da Comissão Permanente de 

Avaliação de Desempenho e Ascensão Funcional do Quadro Próprio do Magistério,  

DECRETA: 

Art. 1º -  Fica concedida Progressão por Titulação referente ao Ano de 2015, equivalente a 

01 (uma) Referência, tão somente aos integrantes  do Quadro Próprio do Magistério Municipal, que 

preencheram os requisitos contidos no artigo 32 da Lei 1.309/2008 e seus regulamentos,  conforme 

apurado pela Comissão Permanente de Avaliação de Desempenho e Ascensão Funcional do Quadro 

Próprio do Magistério, em análise de títulos apresentados a partir de 15 de outubro de 2015.  

Art. 2º -  Os professores beneficiados com a progressão concedida no artigo 1º, estão 

relacionados no Anexo Único deste Decreto, ali mencionados os respectivos números de matrículas 

funcionais, nomes, cargos, funções, níveis de atuação, classes  e  referências atuais, quantidade de 

referências obtidas e níveis de atuação, classes  e  referências que passarão a ocupar em consequência 

da progressão. 

                Art. 3º -  Aqueles que se julgarem prejudicados, poderão recorrer desta Progressão por 

Titulação à Prefeita Municipal de Guaratuba, desde que o façam de modo fundamentado e mediante 

protocolo, no prazo de 10 (dez) dias contados da publicação do presente Decreto. 

Art. 4º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos  

funcionais e financeiros a partir de 01 de janeiro de 2016, revogando-se as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 04 de fevereiro de 2.016. 

 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 



 
 

 

 

10 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO DE Nº 19.931 

PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO – ANO 2015 – AOS INTEGRANTES DO 
QUADRO PRÓPRIO DO MAGISTÉRIO 

 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

133
0 

ADELE 
GIOVANNA 
SILVEIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
DIREÇÃO “SILMARA” 

02 B 07 01 P/ 02 B 08 

213
0 

ADELE 
GIOVANNA 
SILVEIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
DIREÇÃO “SILMARA” 

02 B 05 01 P/ 02 B 06 

133
1 

ADRIANA 
DA SILVA 
MACHADO 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 08 01 P/ 03 B 09 

259
8 

ADRIANA 
DA SILVA 
MACHADO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

141
3 

ADRIANA 
GISELE 
ROSALINSK
I 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

260
7 

ADRIANA 
GISELE 
ROSALINSK
I 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

337
4 

ANA DA 
TRINDADE 
VEIGA DOS 
ANJOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

01 B 01 01 P/ 01 B 02 

260
5 

ANA LÚCIA 
MODESTO 
NASCIMEN
TO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
DIREÇÃO “PROFª 

IRACI M. KRUGER”. 

02 C 05 01 P/ 02 C 06 

310
3 

ANA 
MARIA DA 
SILVA 
BUENO 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 



 
 

 

 

11 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

394
1 

ANA 
MARIA 
MACHADO 
TERLESKI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

“SILMARA” 

02 B 02 01 P/ 02 B 03 

215
5 

ANA 
PAULA 
JABOUR 
LOPES DIAS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
DIREÇÃO “MIRIM” 

02 B 04 01 P/ 02 B 05 

270
0 

ANA 
PAULA 
LUCIANO 
DA SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 
 PADRÃO 

ÚNICO 

01 A 10 01 P/ 01 A 11 

395
6 

ANA 
PAULA 
RIBEIRO 
GOMIDE 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

116
6 

ANDRÉA 
MÁRCIA 
VILAQUA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 C 01 01 P/ 03 C 02 

133
8 

ANDRÉA 
RODRIGUE
S 
CARNEIRO 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
ESC. MUNICIPAL 

PROFª “OLGA 
SILVEIRA” 

03 B 07 01 P/ 03 B 08 

270
1 

ANDRÉA 
RODRIGUE
S 
CARNEIRO 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
2º PADRÃO 
CMEI SILMARA 

FARIAS DE SOUZA 

02 B 04 01 P/ 02 B 05 

121
8 

ANDRÉA 
TEREZINHA 
DOS 
SANTOS 
CARVALHO 

PROFESSOR 
DOCENTE 
 PADRÃO 

ÚNICO 

01 B 09 01 P/ 01 B 10 

188
1 

ANDRÉIA 
GRANDIZO
LLI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

01 B 06 01 P/ 01 B 07 

256
2 

ANGELA 
HELENA 
LIMA 
BALCHAK 

PROFESSOR 
DOCENTE  

PADRÃO ÚNICO 

02 B 05 01 P/ 02 B 06 

188 ANGELA PROFESSOR 02 B 06 01 P/ 02 B 07 



 
 

 

 

12 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

2 LEOCÁDIA 
HENRIQUE 

DOCENTE 
1º PADRÃO 

394
2 

ANGELA 
LEOCÁDIA 
HENRIQUE 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

769 ANGELA 
MARIA 
LOPES 
HÚPALO 
SIMÃO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 
“OLGA SILVEIRA” 

03 C 05 01 P/ 03 C 06 

366
6 

ANGELA 
MARIA 
LOPES 
HÚPALO 
SIMÃO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 
“OLGA SILVEIRA” 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

188
3 

ANGELA 
MARIA 
MORENO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

274
5 

ANGELA 
MARIA 
MORENO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

507
7 

ANGELA 
ROCHA 
SAVI 
MERETIKA 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGOGICO 
PADRÃO ÚNICO 

02 A 03 01 P/ 02 A 04 

270
3 

ANGELINA 
CORDEIRO 
FARIAS 
BITTENCOU
RT 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

364
9 

ANGELINA 
CORDEIRO 
FARIAS 
BITTENCOU
RT 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

276
3 

ANNYE 
PATRÍCIA 
JORGE 
SANTOS 
PEREIRA  

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

01 A 12 01 P/ 01 B 01 

309
9 

APARECID
A 
ROVEROTO 
TEODORO 
EDUVIRGE

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 02 01 P/ 02 B 03 



 
 

 

 

13 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

NS 

395
9 

ARIADNE 
CHRISTINE 
PERROUT 
TREVISANI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

01 A 08 01 P/ 01 A 09 

427
7 

ARIADNE 
CHRISTINE 
PERROUT 
TREVISANI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

01 A 06 01 P/ 01 A 07 

278
6 

BEATRIZ 
CHAVES 
MARCIANO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 02 01 P/ 03 B 03 

306
7 

BERNADET
E DE 
FÁTIMA 
LEITE 
MACEDO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

01 A 12 01 P/ 01 B 01 

737 BERNARDE
TE 
GRESELLE 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. “DR. 
DE PLÁCIDO E SILVA” 

03 C 05 01 P/ 03 C 06 

353
3 

BERNARDE
TE 
GRESELLE 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. “DR. 
DE PLÁCIDO E SILVA” 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

330
9 

BIANCA 
MARTINEZ 
MILTOS 
DAS NEVES 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 02 01 P/ 02 B 03 

388
9 

BIANCA 
MARTINEZ 
MILTOS 
DAS NEVES 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 A 12 01 P/ 02 B 01 

455
9 

BRUNA 
NATÁLIA 
SCHENEIDE
R 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
COORD. PEDAG. 

“PEIXINHO 
DOURADO” 

02 A 09 01 P/ 02 A 10 

261
8 

CARINA 
ZWIERZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  
COORD. PEDAG. 

“MIRIM” 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 



 
 

 

 

14 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

428
4 

CARLA 
CAROLINE 
BAUMANN 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 A 09 01 P/ 03 B 10 

270
5 

CATARINA 
APARECID
A CORRÊA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 12 01 P/ 03 C 01 

394
7 

CATARINA 
APARECID
A CORRÊA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

220
8 

CATARINA 
ISHIBARO 
DA SILVA 
MATOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

278
8 

CÁTIA 
REGINA 
SILVANO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

280
1 

CÍNTIA 
CORDEIRO 
CARNEIRO 
TEODORO 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 A 12 01 P/ 02 B 01 

366
5 

CÍNTIA 
CORDEIRO 
CARNEIRO 
TEODORO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 A 09 01 P/ 02 A 10 

123
2 

CÍNTIA 
GRAPER 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
COORD. PEDAG. 
“HEINZ WITTITZ”                                           

03 B 11 01 P/ 03 B 12 

141
0 

CLARINDA 
PORTES 
PADILHA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 07 01 P/ 02 B 08 

134
1 

CLAUDETE 
APARECID
A SILVA DE 
MORAIS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
COORD. PEDAG. 

“ADOLPHO VERCESI” 

03 B 08 01 P/ 03 B 09 

316
9 

CLAUDETE 
PINHEIRO 
DOUVE 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

276
4 

CLAUDIA 
CRISTINA 
DE LEÃO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 02 01 P/ 02 B 03 

270
6 

CLAUDIA 
LENICE DE 

PROFESSOR 
DOCENTE 

01 A 12 01 P/ 01 B 01 



 
 

 

 

15 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

SOUZA 
QUINTINO 

1º PADRÃO 
(ESC. MUL. VER. HEINZ 

WITTITZ) 

280
8 

CLAUDIA 
LENICE DE 
SOUZA 
QUINTINO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
(ESC. MUL.PROFª OLGA 

SILVEIRA) 

01 B 02 01 P/ 01 B 03 

276
5 

CLAUDIA 
MERI 
MACHADO 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

273
8 

CLAUDIAN
A DE 
FÁTIMA 
GRIMM 
PIMENTEL 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
1º PADRÃO 

02 B 08 01 P/ 02 B 09 

359
7 

CLAUDIAN
A DE 
FÁTIMA 
GRIMM 
PIMENTEL 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 11 01 P/ 03 A 12 

111
2 

CLEIDE DE 
SOUZA 
NETO 
 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
DIREÇÃO “OLGA 

SILVEIRA” 

03 B 12 01 P/ 03 C 01 

129
2 

CLERI 
APARECID
A 
DOMINGU
ES CASTRO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 11 01 P/ 03 B 12 

427
6 

CLERI 
APARECID
A 
DOMINGU
ES CASTRO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 11 01 P/ 03 A 12 

134
3 

CRISTIANE 
REINALDI 
CANARIN 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 08 01 P/ 03 B 09 

274
1 

CRISTIANE 
REINALDI 
CANARIN 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

270
7 

DANIELA 
CRISTINE 
BASSO 
CORRÊA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
DIREÇÃO “PEIXINHO 

02 B 06 01 P/ 02 B 07 



 
 

 

 

16 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

DOURADO” 

360
5 

DANIELA 
CRISTINE 
BASSO 
CORRÊA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
DIREÇÃO “PEIXINHO 

DOURADO” 

02 A 12 01 P/ 02 B 01 

295
6 

DANIELA 
DE FÁTIMA 
MIRANDA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

366
8 

DANIELA 
DE FÁTIMA 
MIRANDA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 A 09 01 P/ 02 A 10 

134
4 

DANIELA 
GONÇALVE
S 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 09 01 P/ 03 B 10 

259
7 

DANIELA 
GONÇALVE
S 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

293
5 

DANIELE 
CORRÊA 
DA SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
COORD. PEDAG. 

“MOISÉS LUPION” 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

282
1 

DANIELI 
PASSOS DE 
SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

134
6 

DENISE 
ESCURSELE
S 
CORDEIRO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 12 01 P/ 02 C 01 

475 DENISE 
MARIA 
CORRÊA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
DIREÇÃO “HEINZ 

WITTITZ” 

03 C 08 01 P/ 03 C 09 

221
0 

DENISE 
MARIA 
CORRÊA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
DIREÇÃO “HEINZ 

WITTITZ” 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

970 DENIZE 
VALÉRIA 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

01 B 12 01 P/ 01 C 01 



 
 

 

 

17 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

SANTANA 

425
7 

DIOCLÉIA 
CÁSSIA 
SOBANSKI 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
1º PADRÃO  
COORD. PEDAG. 

“SEBASTIÃO 
SILVEIRA” 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

134
7 

DIRLENE 
DO ROCIO 
CUNHA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 08 01 P/ 03 B 09 

260
1 

DIRLENE 
DO ROCIO 
CUNHA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

358
0 

DIVA 
GARCIA 
WISNIESKI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

123
9 

EDILSON 
SANTANA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 12 01 P/ 02 C 01 

223
4 

EDILSON 
SANTANA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 B 02 01 P/ 02 B 03 

950 EDNA 
LUIZA 
RIBEIRO 
LANÇONI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
DIREÇÃO “JOÃO 

GUALBERTO” 

03 C 03 01 P/ 03 C 04 

195
7 

EDNA 
LUIZA 
RIBEIRO 
LANÇONI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
DIREÇÃO “JOÃO 

GUALBERTO” 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

283
2 

ELIANE 
CORREA
  

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

03 B 07 01 P/ 03 B 08 

364
8 

ELIANE 
CORREA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO  

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

124
5 

ELIANE DE 
SOUZA 
PINTO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

“ADOLPHO VERCESI” 

03 B 12 01 P/ 03 C 01 



 
 

 

 

18 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

196
1 

ELIANE DE 
SOUZA 
PINTO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

“ADOLPHO VERCESI” 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

134
9 

ELIANE 
LOURENÇO 
PONTES 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

“JOÃO GUALBERTO” 

03 C 02 01 P/ 03 C 03 

223
5 

ELIANE 
LOURENÇO 
PONTES 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

“JOÃO GUALBERTO” 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

276
6 

ELIETE 
MARIA DA 
COSTA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 02 01 P/ 02 B 03 

166
0 

ELISANGEL
A REINALDI 
CANARIN 
RIBEIRO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
(ESC. MUL. ADOLPHO 

VERCESI) 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

215
7 

ELISANGEL
A REINALDI 
CANARIN 
RIBEIRO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
(ESC. MUL. JOÃO 
GUALBERTO DA 

SILVA) 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

358
6 

ESTER 
MARCOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

363
7 

EVANICE 
THRONICK
E DA 
ROCHA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

135
1 

FABIANA 
DAL’LIN 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
SECRETÁRIA “DR. DE 

PLÁCIDO E SILVA” 

03 B 07 01 P/ 03 B 08 

259
5 

FABIANA 
DAL’LIN 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
SECRETÁRIA “DR. DE 

PLÁCIDO E SILVA” 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

391
4 

FABIANA 
DO CARMO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

01 A 10 01 P/ 01 A 11 



 
 

 

 

19 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

SAVELLI 1º PADRÃO 

428
2 

FABIANA 
DO CARMO 
SAVELLI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

01 A 08 01 P/ 01 A 09 

274
9 

FERNANDA 
MARIA 
LUCIANO 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 A 12 01 P/ 02 B 01 

352
8 

FERNANDA 
MARIA 
LUCIANO 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

426
7 

FERNANDA 
MASCHIO 
SALVADOR 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

260
6 

FERNANDA 
MUNIZ DA 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

360
1 

FERNANDA 
MUNIZ DA 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

391
3 

FERNANDA 
PEREIRA 
DA SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 A 06 01 P/ 03 A 07 

426
0 

FERNANDA 
PEREIRA 
DA SILVA 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
2º PADRÃO 

02 A 03 01 P/ 02 A 04 

439
6 

FRANCIAN
E HUERGO 
FILARDO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 A 04 01 P/ 03 A 05 

312
8 

FRANCIELE 
CRISTINA 
NOVASKI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 A 10 01 P/ 02 A 11 

283
6 

GENÉZIA 
SILVEIRA 
VIEIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

03 B 08 01 P/ 03 B 09 

281
8 

GICELE 
KOSLOWSK
I MIRANDA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 C 03 01 P/ 02 C 04 

313
9 

GILCINÉIA 
NUNES 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

01 A 11 01 P/ 01 A 12 

391
2 

GILCINÉIA 
NUNES 

PROFESSOR 
DOCENTE 

01 A 12 01 P/ 01 B 01 



 
 

 

 

20 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

2º PADRÃO 

309
5 

GIOVANA 
BONETTO 
THIESEN 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 A 09 01 P/ 02 A 10 

427
2 

GISLAINE 
GARCIA 
MEDINA 
PORTES 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

109
8 

GISLENE 
BUCHMAN
N DE 
ABREU 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 12 01 P/ 03 C 01 

221
2 

GISLENE 
BUCHMAN
N DE 
ABREU 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

198
9 

GUIOMAR 
ÁRCEGA 
GRAPER 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

135
5 

HAIDELY 
STREY DIAS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 07 01 P/ 02 B 08 

289
1 

HELOISA 
KNIAZEWS
KI DA 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 
“HEINZ WITTITZ” 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

260
8 

HELOISA 
KNIAZEWS
KI DA 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 
“HEINZ WITTITZ” 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

284
5 

ILMA 
BERNARDE
S DA MOTA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 02 01 P/ 03 B 03 

358
4 

INDIANAR
A 
LEANDRO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

216
0 

INDIARA 
FRANCÊS 
DE SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
AUX. SECRETARIA 
“OLGA SILVEIRA” 

01 B 03 01 P/ 01 B 04 

969 INDIOARA 
MARIA 
NASCIMEN

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 C 03 01 P/ 03 C 04 



 
 

 

 

21 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

TO 
 

271
5 

IRACIARA 
MARIA DO 
NASCIMEN
TO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
(ESC. MUL. VER. HEINZ 

WITTITZ) 

03 B 11 01 P/ 03 B 12 

394
3 

IRACIARA 
MARIA DO 
NASCIMEN
TO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
(ESC. MUL. DR. DE PLÁCIDO E 

SILVA) 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

309
8 

IRENE DE 
SOUZA 
BIANCATO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

135
7 

ISABEL 
CRISTINA 
ROCHA DE 
FREITAS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 08 01 P/ 03 B 09 

221
5 

ISABEL 
CRISTINA 
ROCHA DE 
FREITAS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

135
8 

ISABEL 
CRISTINA 
SILVEIRA 
JAMMAL 
GUIDINI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 08 01 P/ 03 B 09 

199
8 

ISABELA 
GECHELE 
CLETO DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

271
6 

IVELMA 
MARIANE 
DA COSTA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 05 01 P/ 02 B 06 

279
6 

IVELMA 
MARIANE 
DA COSTA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 B 03 01 P/ 02 B 04 

136
1 

IZADORA 
CRISTINA 
CRESTAN 
DE MOURA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
DIREÇÃO “DR. DE 
PLÁCIDO E SILVA” 

02 B 09 01 P/ 02 B 10 

235
6 

IZADORA 
CRISTINA 
CRESTAN 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 B 04 01 P/ 02 B 05 



 
 

 

 

22 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

DE MOURA DIREÇÃO “DR. DE 
PLÁCIDO E SILVA” 

189
2 

JAQUELINE 
DA SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 04 01 P/ 02 B 05 

271
8 

JAQUELINE 
DA SILVA 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGOGICO 
2º PADRÃO 

01 B 02 01 P/ 01 B 03 

385
7 

JANDIRA 
APARECID
A PEREIRA 
NASCIMEN
TO 
FERREIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO  

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

365
0 

JANETE 
CARDOSO 
DA SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
DIREÇÃO “AMOR E 

CARINHO” 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

313
0 

JANETE 
CARNEIRO 
DEGUES 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

136
3 

JOCILENE 
CORDEIRO 
DE FREITAS 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 07 01 P/ 02 B 08 

426
4 

JOCIMAR 
TABORDA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

03 A 11 01 P/ 03 A 12 

271
9 

JOSILEI 
CONINCH 
PADILHA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
COORD. PEDAG. 

“AMOR E CARINHO” 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

275
0 

JUCIMARA 
DA SILVA 
D’OLIVEIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

01 B 08 01 P/ 01 B 09 

136
4 

JULIANA 
BONETTO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
DIREÇÃO “SEBASTIÃO 

SILVEIRA” 

03 B 07 01 P/ 03 B 08 

259
9 

JULIANA 
BONETTO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
DIREÇÃO “SEBASTIÃO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 



 
 

 

 

23 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

SILVEIRA” 
310

4 
JULIANE 
ALVES DA 
SILVA  

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

01 A 12 01 P/ 01 B 01 

395
8 

JULIANO 
MAIA 
GUIMARÃE
S 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 A 11 01 P/ 03 A 12 

490 JURACI 
SILVA 
D’OLIVEIRA 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
DIREÇÃO “ADOLPHO 

VERCESI” 

02 C 07 01 P/ 02 C 08 

236
5 

JURACI 
SILVA 
D’OLIVEIRA 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
DIREÇÃO “ADOLPHO 

VERCESI” 

02 B 04 01 P/ 02 B 05 

189
4 

KELLY 
CRISTINA 
REIS DE 
SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 05 01 P/ 02 B 06 

352
0 

KELLY 
CRISTINA 
REIS DE 
SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 A 12 01 P/ 02 B 01 

136
6 

LAURECI 
SIMÃO DE 
MIRANDA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  
COOR. PEDAG. (SME) 

03 C 09 01 P/ 03 C 10 

268
8 

LAURECI 
SIMÃO DE 
MIRANDA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COOR. PEDAG. (SME)  

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

136
7 

LÉA MARIA 
DE FREITAS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 C 04 01 P/ 03 C 05 

275
1 

LIA MARA 
DE 
MORAES 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 03 01 P/ 02 B 04 

136
9 

LILIANE 
CRISTINA 
DA SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 08 01 P/ 03 B 09 

278
3 

LILIANE 
CRISTINA 
DA SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 



 
 

 

 

24 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

276
7 

LILIANE 
GONÇALVE
S FERREIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

360
3 

LILIANE 
GONÇALVE
S FERREIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

275
2 

LINDAMIR 
CORDEIRO 
TOBLER 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

394
4 

LUANA 
CRISTINA 
ALVES 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
SECRETÁRIA “PROFª 

JURACI LUIZA” 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

186
9 

LUCIANA 
DA SILVA 
FUSIK 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

262
0 

LUCIANE 
LOURENÇO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

280
9 

LUCILA DE 
FÁTIMA 
BORBA LUZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

166
3 

LUCIMARA 
ALVES 
PEREIRA 
THEISEN 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COOR. PEDAG. 

“JOAQUIM GABRIEL” 

03 B 07 01 P/ 03 B 08 

278
9 

LUCIMARA 
ALVES 
PEREIRA 
THEISEN 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COOR. PEDAG. 

“JOAQUIM GABRIEL” 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

281
9 

LUCINÉIA 
DA SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

933 MABEL 
VIEIRA 
CÉZAR 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 C 02 01 P/ 03 C 03 

273
9 

MABEL 
VIEIRA 
CÉZAR 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

187
0 

MANOEL 
FORTUNAT

PROFESSOR 
DOCENTE 

01 B 03 01 P/ 01 B 04 



 
 

 

 

25 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

O SECATI 1º PADRÃO 

261
5 

MANOEL 
FORTUNAT
O SECATI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

01 B 01 01 P/ 01 B 02 

425
8 

MARA 
CRISTINA 
DE 
ANDRADE 
E SOUZA 
LOBO 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
PADRÃO ÚNICO 

02 A 10 01 P/ 02 A 11 

129
4 

MARA 
SIMONI 
NUNES DA 
SILVA DE 
MOURA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 10 01 P/ 03 B 11 

352
1 

MARA 
SIMONI 
NUNES DA 
SILVA DE 
MOURA 

PROFESSORDOC
ENTE 

2º PADRÃO 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

395
7 

MÁRCIA 
APARECID
A 
MEZZOMO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 A 09 01 P/ 02 A 10 

283
4 

MÁRCIA 
PEREIRA 
NASCIMEN
TO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 04 01 P/ 02 B 05 

187
1 

MARELI DE 
SOUZA 
CARDOSO 
PEREIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

01 A 08 01 P/ 01 A 09 

365
1 

MARGARE
TE DA 
CONCEIÇÃ
O MACIEL 
DE SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 A 10 01 P/ 03 A 11 

122
4 

MARGARID
A DE 
FÁTIMA 
HENRIQUE 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
DIREÇÃO “JOAQUIM 

GABRIEL” 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

282
8 

MARIA 
ALICE 
BORTOLET

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 



 
 

 

 

26 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

TE DAS 
NEVES 

390
9 

MARIA 
ALICE 
BORTOLET
TE DAS 
NEVES 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

306
6 

MARIA 
ANGELINA 
POLIDORIO 
SALVADOR 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
SECRETÁRIA “HEINZ 

WITTITZ” 

01 B 03 01 P/ 01 B 04 

352
9 

MARIA 
ANGELINA 
POLIDORIO 
SALVADOR 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
SECRETÁRIA “HEINZ 

WITTITZ” 

01 A 10 01 P/ 01 A 11 

276
9 

MARIA 
APARECID
A 
BERNARDO 
PINTO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

655 MARIA 
APARECID
A DA CRUZ 
CORDEIRO 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
PADRÃO ÚNICO 

02 C 04 01 P/ 02 C 05 

187
5 

MARIA 
APARECID
A DE 
SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

491
3 

MARIA 
APARECID
A DE 
SOUZA 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
2º PADRÃO 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

339
9 

MARIA 
APARECID
A VEIGA 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

02 B 05 01 P/ 02 B 06 

425
9 

MARIA 
APARECID
A VEIGA 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

02 C 02 01 P/ 02 C 03 

103 MARIA PROFESSOR 02 B 12 01 P/ 02 C 01 



 
 

 

 

27 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

2 CATARINA 
LEITE DE 
SOUZA 

DOCENTE 
1º PADRÃO 

SECETARIA “MIRIM” 

385
8 

MARIA 
CATARINA 
LEITE DE 
SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
SECETARIA “MIRIM” 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

358
7 

MARIA 
CONCEIÇÃ
O 
CARNEIRO 
CORREA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 05 01 P/ 02 B 06 

140
6 

MARIA DA 
GRAÇA 
BORGES 
SCHUARTZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO  

01 B 07 01 P/ 01 B 08 

137
4 

MARIA DE 
FÁTIMA 
RUZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 08 01 P/ 03 B 09 

277
5 

MARIA DE 
FÁTIMA 
VIDOVIX 
DA SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 02 01 P/ 02 B 03 

306
9 

MARIA DO 
ROCIO DE 
AMORIM 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

283
8 

MARIA 
ELIANE 
SALES 
JOSELA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 05 01 P/ 02 B 06 

103
7 

MARIA 
ELIZABETE 
CORREA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 C 04 01 P/ 03 C 05 

269
4 

MARIA 
ICLÉA DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

360
0 

MARIA 
ICLÉA DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

333
7 

MARIA 
INÊS DE 
FREITAS 
HATTENHA
UER 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

02 B 04 01 P/ 02 B 05 

275 MARIA PROFESSOR 03 B 03 01 P/ 03 B 04 



 
 

 

 

28 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

3 IVETE 
GOMES DA 
SILVA 

DOCENTE 
PADRÃO ÚNICO 

260
2 

MARIA 
IZABEL DA 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
DIREÇÃO “RAIO DE 

SOL” 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

272
2 

MARIA 
IZABEL DE 
JESUS 
SILVEIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 07 01 P/ 03 B 08 

434
8 

MARIA 
IZABEL DE 
JESUS 
SILVEIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 10 01 P/ 03 A 11 

389
0 

MARIA 
LÚCIA 
DEGUES 
CARNEIRO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 A 11 01 P/ 03 A 12 

312
6 

MARIA 
RODRIGUE
S PEREIRA 
ALVES 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 05 01 P/ 02 B 06 

396
2 

MARIA 
RODRIGUE
S PEREIRA 
ALVES  

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

742 MARIA 
VERIDIANA 
SOARES 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 C 04 01 P/ 03 C 05 

471
4 

MARIA 
VERIDIANA 
SOARES  

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
2º PADRÃO 

01 A 09 01 P/ 01 A 10 

293
1 

MARIANA 
BUENO 
ROCHA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

163
7 

MARILDA 
DO ROCIO 
RANCIARO 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
PADRÃO ÚNICO 

02 B 05 01 P/ 02 B 06 

166
4 

MARILDA 
GONÇALVE
S DA SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 



 
 

 

 

29 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

261
0 

MARILDA 
GONÇALVE
S DA SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

278
7 

MARILENE 
MOTTA 
BARBOSA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 11 01 P/ 03 B 12 

394
8 

MARINÊS 
AIMONE 
PIAZZA 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 A 05 01 P/ 03 A 06 

166
5 

MARJA 
PESSOA 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
(ESC. PLÁCIDO E 

SILVA) 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

204
8 

MARJA 
PESSOA 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
(ESC. PROFª OLGA 

SILVEIRA) 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

333
6 

MARLENE 
BENEDET 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

396
0 

MARLENE 
BENEDET 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

275
4 

MARLI 
SOLANGE 
BOJARYN 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

01 B 04 01 P/ 01 B 05 

548 MIGUEL 
JAMUR 
FILHO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 C 05 01 P/ 03 C 06 

365
3 

MÔNICA 
DA 
CONCEIÇÃ
O 
CARVALHO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 A 09 01 P/ 03 A 10 

365
2 

NAYMAIRA 
RUBIA DE 
SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1ºPADRÃO  

03 A 11 01 P/ 03 A 12 

275
5 

NELCI 
TERESINHA 
ALVES DE 
MOURA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 03 01 P/ 02 B 04 

359
8 

NILCELI 
RAMOS DA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

02 A 10 01 P/ 02 A 11 



 
 

 

 

30 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

CONCEIÇÃ
O 

PADRÃO ÚNICO 

124
6 

NOELI 
GONÇALVE
S DA 
GRAÇA 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 12 01 P/ 03 C 01 

362
6 

NOELI 
GONÇALVE
S DA 
GRAÇA 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

306
8 

NOÉLIA 
LIMA 
D’EÇA 
SOBRINHA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

361
8 

NOÉLIA 
LIMA 
D’EÇA 
SOBRINHA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

427
3 

NOEMI 
CORDEIRO 
DE FREITAS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 A 10 01 P/ 03 A 11 

222
3 

ODETE 
GRESELLE 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

01 B 03 01 P/ 01 B 04 

282
7 

ODETE 
MAFRA 
MAIA 
GUIMARÃE
S 
 

POFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNCIO 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

366
7 

OLGA 
MARGARID
A 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

272
4 

OLÍVIA 
MARIA 
LEANDRO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

121
7 

OSNI 
CLAUDINO 
LEITE 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

01 B 09 01 P/ 01 B 10 



 
 

 

 

31 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

277
1 

PAOLA DA 
ROSA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
COORD. PEDAG. 
“RAIO DE SOL” 

02 B 02 01 P/ 02 B 03 

261
3 

PATRÍCIA 
DA SILVA 
CRUZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 02 01 P/ 03 B 03 

356
7 

PATRÍCIA 
DA SILVA 
CRUZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 11 01 P/ 03 A 12 

293
6 

PATRÍCIA 
MIRANDA 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

389
2 

PERLA 
CRUZ 
MAFRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
AUX. SECRETARIA 

03 A 10 01 P/ 03 A 11 

499
8 

PRISCILA 
DOS 
SANTOS 
ZIRBELL 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
1º PADRÃO 
CMEI “PINGO DE 

GENTE” 
 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

386
0 

QUEILA 
PATRÍCIA 
CABRAL 
PEDROSO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 A 12 01 P/ 02 B 01 

104
5 

RAQUEL 
DOS 
SANTOS 
PAPA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 C 02 01 P/ 03 C 03 

388
8 

RAQUEL 
DOS 
SANTOS 
PAPA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

910 RENATA 
MIRANDA 
DOS ANJOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 C 01 01 P/ 03 C 02 

109
5 

ROBERTO 
CARLOS DA 
COSTA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
(Esc. Gov. Moisés 

Lupion) 

03 C 01 01 P/ 03 C 02 

222
4 

ROBERTO 
CARLOS DA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 



 
 

 

 

32 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

COSTA 2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

285
9 

ROSALI 
LOURDES 
PANINI DE 
CARVALHO 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
PADRÃO ÚNICO 

PSICOPEDAGOGA 
(SME) 

02 B 02 01 P/ 02 B 03 

138
1 

ROSANA 
OLOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 07 01 P/ 03 B 08 

357

5 

ROSÂNGEL

A ALVES 

PROFESSOR 

DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

01 B 04 01 P/ 01 B 05 

124
8 

ROSÂNGEL
A MARIA 
SIMÃO 
VALEZI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
DIREÇÃO “PROFª 

JURACI LUIZA” 

03 C 02 01 P/ 03 C 03 

138
3 

ROSANGEL
A SALES 
MIRANDA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
(CMEI PINGO DE 

GENTE) 

01 B 05 01 P/ 01 B 06 

709 ROSE 
MARY DE 
OLIVEIRA 
PACENKO 
BRAGA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 C 08 01 P/ 03 C 09 

277
3 

ROSI LEA 
DE SOUZA 
BUGALHO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
DIREÇÃO “PINGO DE 

GENTE” 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

427
9 

RUTH 
RODRIGUE
S FERREIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 
 PADRÃO 

ÚNICO 

03 A 09 01 P/ 03 A 10 

187
9 

RUTH 
STREY 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 04 01 P/ 02 B 05 

491
1 

SANDRA 
MARA 
ALVES 
SILVEIRA 
ZANETTI 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
PADRÃO ÚNICO 

02 A 06 01 P/ 02 A 07 



 
 

 

 

33 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

277
4 

SANDRA 
MARA 
BARDELLI 
DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 03 01 P/ 02 B 04 

395
2 

SANDRA 
MARA 
DAL’LIN  

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

309
6 

SANDRA 
MARA DE 
SOUZA 
VIANA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

396
3 

SANDRA 
MARA DE 
SOUZA 
VIANA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRAO 

03 A 11 01 P/ 03 A 12 

139
0 

SANDRA 
MARA 
NARDES DE 
SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

01 B 04 01 P/ 01 B 05 

363
8 

SANDRIAN
E DE 
OLIVEIRA 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

278
2 

SEBASTIAN
A DE BRITO 
MEGA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 11 01 P/ 02 B 12 

386
2 

SEBASTIAN
A DE BRITO 
MEGA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

344
6 

SHEILA DE 
SOUZA 
KLENKE 
NOVITZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 

188
0 

SHIRLEI 
BORBA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 06 01 P/ 02 B 07 

357
6 

SHIRLEI 
BORBA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 A 12 01 P/ 02 B 01 

275
8 

SILAMAR 
DE FÁTIMA 
LIMA 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 02 01 P/ 02 B 03 

313 SILMARA PROFESSOR 03 B 04 01 P/ 03 B 05 



 
 

 

 

34 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

1 CRISTINE 
TEMOTEO 
TRAVASSO
S 

DOCENTE 
PADRÃO ÚNICO 

COORD. PEDAG. 
“PINGO E GENTE” 

352
2 

SILMARI 
APARECID
A DO 
ROSÁRIO 

PROFESSOR 
DOCENTE 
 PADRÃO 

ÚNICO 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

313
2 

SILVANA 
APARECID
A 
BELTRAME 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

02 B 01 01 P/ 02 B 02 

356
4 

SILVIA 
MARIA 
ANDREATA 
BISS 
MACIEL 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

03 B 11 01 P/ 03 B 12 

275
9 

SILVIANA 
ROSANA 
CUBAS 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 03 01  P/ 03 B 04 

272
8 

SIMONE 
DA PAIXÃO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 A 12 01 P/ 02 B 01 

278
5 

SIMONE 
DA PAIXÃO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 A 12 01 P/ 02 B 01 

124
9 

SIMONE 
NAIR 
PEREIRA 
 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

01 B 10 01 P/ 01 B 11 

310
0 

SIRLENE DA 
CUNHA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 A 12 01 P/ 02 B 01 

139
4 

SOLANGE 
ALVES DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

03 B 08 01 P/ 03 B 09 

259
6 

SOLANGE 
ALVES DOS 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

340
1 

SOLANGE 
TRIUNFO 
KEHL 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
1º PADRÃO 

DIREÇÃO “MOISÉS 

02 B 03 01 P/ 02 B 04 



 
 

 

 

35 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

LUPION” 
361

7 
SOLANGE 
TRIUNFO 
KEHL 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
DIREÇÃO “MOISÉS 

LUPION”. 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

276
0 

SÔNIA 
APARECID
A DE 
MOURA 
OLIVEIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 05 01 P/ 02 B 06 

209
6 

SÔNIA 
MARA 
MASCHIO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

948 SONIA 
REGINA 
GASPAR DE 
SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 09 01 P/ 02 B 10 

283
0 

SORAYA 
CRISTINA 
DO VALLE 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
SECRETÁRIA 
“SEBASTIÃO 

SILVEIRA” 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

352
7 

SORAYA 
CRISTINA 
DO VALLE 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
SECRETÁRIA 
“SEBASTIÃO 

SILVEIRA” 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

276
1 

SUELI 
ROSINA 
LARA 
RAIZER 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 02 01 P/ 03 B 03 

396
1 

SUELI 
ROSINA 
LARA 
RAIZER 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 11 01 P/ 03 A 12 

280
0 

SUELI 
TERESINHA 
PEREIRA 
DE 
MIRANDA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 04 01 P/ 02 B 05 

216
7 

SUENI 
SODRÉ 
IQUIENE 
DEODORO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 



 
 

 

 

36 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

293
3 

SUENI 
SODRÉ 
IQUIENE 
DEODORO 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

283
3 

SUHELEN 
REGINA DE 
MOURA 

PROFESSOR 
DOCENTE 
 PADRÃO 

ÚNICO 

01 A 08 01 P/ 01 A 09 

470
7 

TALITA 
CRISTINE 
DE SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 A 05 01 P/ 02 A 06 

216
8 

TÂNIA 
LAURA DE 
MIRANDA 
PIJACK 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

356
9 

TÂNIA 
LAURA DE 
MIRANDA 
PIJACK 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

105
2 

TÂNIA 
MARA DE 
SOUZA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 
SECRETÁRIA 

“ADOLPHO VERCESI” 

03 B 11 01 P/ 03 B 12 

625 TÂNIA 
MARA 
NASCIMEN
TO PEREZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 
“OLGA SILVEIRA” 

03 C 06 01 P/ 03 C 07 

236
2 

TÂNIA 
MARA 
NASCIMEN
TO PEREZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 
“OLGA SILVEIRA” 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

125
3 

TÂNIA 
MARA 
SILVA 
PEREIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 11 01 P/ 02 B 12 

284
6 

TATIANA 
IRACEMA 
MILLEO 
HEINZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

163
8 

URSULINA 
MARIA DA 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 11 01 P/ 03 B 12 



 
 

 

 

37 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

222
9 

URSULINA 
MARIA DA 
SILVA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 
COORD. PEDAG. 

(SME) 

03 B 05 01 P/ 03 B 06 

272
9 

VALDIRENE 
FERREIRA 
DA LUZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 04 01 P/ 03 B 05 

357
4 

VALDIRENE 
FERREIRA 
DA LUZ 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

129
9 

VANDERLI 
NOGUEIRA 
DE MOURA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

02 B 09 01 P/ 02 B 10 

395
3 

VANIA 
GUEREZ 
SAVI 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO  

03 A 12 01 P/ 03 B 01 

140
0 

VÂNIA 
LÚCIA 
BONETTO 
MERKLE 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 
(OMM-PBF) (SME) 

03 B 10 01 P/ 03 B 11 

470
9 

VÂNIA 
LÚCIA 
BONETTO 
MERKLE 

PROFESSOR 
SUPORTE 

PEDAGÓGICO 
2º PADRÃO 

(OMM-PBF) (SME) 

02 B 03 01 P/ 02 B 04 

273
0 

VÂNIA 
NUNES 
CORDEIRO 
ARZÃO 
SANTOS 

PROFESSOR 
DOCENTE 

PADRÃO ÚNICO 

03 B 06 01 P/ 03 B 07 

261
4 

VERA 
LÚCIA 
GIOMBELI 
GARCIA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 02 01 P/ 03 B 03 

273
1 

VERA 
LUCIA 
GIOMBELI 
GARCIA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 B 03 01 P/ 03 B 04 

166
6 

VILMA 
LOPES 
PEREIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

02 B 04 01 P/ 02 B 05 

353
4 

VILMA 
LOPES 
PEREIRA 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

02 A 11 01 P/ 02 A 12 



 
 

 

 

38 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Nº 
Fich

a 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

CARGO/FUNÇÃ
O 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

AVALIAÇ
ÃO  
DE 

TÍTULO 

PAR
A 

NÍV
EL 

CLAS
SE 

RE
F. 

223
0 

VÍRGINIA 
MARIA 
CANHIZAR
ES 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

01 B 03 01 P/ 01 B 04 

269
1 

VÍRGINIA 
MARIA 
CANHIZAR
ES 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

01 B 02 01 P/ 01 B 03 

306
3 

VIVIANE 
RIBEIRO 
DUARTE 

PROFESSOR 
DOCENTE 

1º PADRÃO 

03 B 01 01 P/ 03 B 02 

426
6 

VIVIANE 
RIBEIRO 
DUARTE 

PROFESSOR 
DOCENTE 

2º PADRÃO 

03 A 11 01 P/ 03 A 12 

 

 

  

Portaria Nº 9.540 

Data: 01 de fevereiro de 2016. 

Súmula: “Concede Licença para Tratamento de Saúde em Pessoa da Família 

ao servidor WILLIAN FERNANDES”.  

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997, tendo em 

vista a solicitação do interessado contida no processo protocolado sob o nº 1.534/16 de 22/01/2016,  

RESOLVE: 

CONCEDER ao servidor WILLIAN FERNANDES, Ficha Funcional nº 55911, Licença para 

Tratamento de Saúde em Pessoa da Família a partir de 21 de janeiro de 2016 com término em 31 de 

janeiro de 2016. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 21 

de janeiro de 2016. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de fevereiro de 2016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 



 
 

 

 

39 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

PORTARIA N.º 9.541 
 
Data: 01 de fevereiro de 2016. 

 
Súmula: Designa Engenheiro responsável para 

acompanhamento e fiscalização da obra “PAC 2 – 

Construção Escola Infantil tipo B - TERMO DE 

COMPROMISSO PAC202934/2012, Situada na     Rua 

Vereador Paulo Saporski - Guaratuba-PR.   

  A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições legais, R E S O L V E: 

     DESIGNAR 
 

   Designa Engenheiro responsável para acompanhamento e fiscalização da obra, 

da obra “PAC 2 – Construção Escola Infantil tipo B - TERMO DE COMPROMISSO 

PAC202934/2012, Situada na     Rua Vereador Paulo Saporski - Guaratuba-PR com emissão da 

respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica (ART-CREA). 

  ROBERTO HISHIDA 

                     ENGENHEIRO FISCAL DA PREFEITURA  

           CPF: 981.952.988-34 

                     CREA/PR: 16572    

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário, em especial a Portaria 9.448. 

 

 

                        CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

  Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de fevereiro de 2016. 

 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

40 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

PORTARIA Nº 9.542 

Data: 01 de fevereiro de 2016. 

Súmula: “Concede Licença Maternidade à servidora DAIANE CRISTINA 

WERF WEISS”. 

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 777/97, art. 135 e parágrafos e Lei Nº 1307, de 21 de dezembro de 

2007, e tendo em vista solicitação da interessada contida no processo protocolado sob o nº 2.026/16 de 

01/02/2016, RESOLVE: 

CONCEDER à servidora DAIANE CRISTINA WERF WEISS, Licença Maternidade de 21 de 

janeiro de 2016 com término em 18 de julho de 2016. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 21 

de janeiro de 2016. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 01 de fevereiro de 2016. 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 

Portaria Nº 9.543 

Data: 02 de fevereiro de 2016. 

Súmula: “Concede Licença Especial a servidora ADELINA JANINA SILVEIRA”.  

A Prefeita Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com a Lei Municipal Nº 777/97, de 02 de julho de 1.997 em seus artigos 116, inciso VII, 142 

e 143 e no Decreto nº 18.915/2014, tendo em vista a solicitação do interessado contido no processo protocolado 

sob nº 134/16 de 05/01/2016, no qual houve manifestação favorável do titular da Secretaria onde está lotada,  

RESOLVE: 

CONCEDER, a pedido, Licença Especial no período de 03 de fevereiro de 2016 a 03 de maio de 2016, a 

servidora ADELINA JANINA SILVEIRA, Ficha Funcional nº 565, pelo exercício ininterrupto de suas funções durante o 

decênio de maio de 1995 a maio 2005, em virtude de estar em fase de aposentadoria.  

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2016. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Guaratuba, em 02 de fevereiro de 2016. 

 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 



 
 

 

 

41 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

 

 

41º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Edital de Concurso Público nº 001/2013 

  O Secretário Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos da  Comissão 

Permanente de Seleção de Pessoal, no uso das atribuições legais e considerando a autorização da Senhora Prefeita 

Municipal, exarada no Decreto de nº 18.374/2013 e no Edital de Concurso Público nº 001/2013 e sua retificação, 

RESOLVE:  

  CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 001/2013, relacionados 

no Anexo Único, para se apresentarem no horário de expediente: manhã  das 08:30 às 11:00 horas e pela tarde, 

das 13:30 às 17:00 horas, no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba,  à Avenida 29 de 

Abril, n.º 425, centro, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de serem 

encaminhados à Junta Médica Oficial do Município, submetendo-se a exame médico em consonância com a 

Medicina do Trabalho e com as atribuições do cargo, de caráter eliminatório, no qual será emitido parecer APTO 

ou NÃO APTO para exercerem o Cargo Público regime estatutário, para o qual foram aprovados. Também, sob 

pena de eliminação do concurso, apresentarem originais e cópias dos seguintes documentos: 

a) Carteira de trabalho; 
b) Carteira de identidade; 
c) CPF; 
d) Título de eleitor; 
e) Número da inscrição no PIS/PASEP; 
f) Comprovante de residência; 
g) 1 foto ¾ recente; 
h) Certificado de conclusão de Ensino Médio; 
i) Certidão de casamento ou de escritura pública de união estável, quando for o caso; 
j) Dada à dificuldade apresentada pelo atendimento dos regimes de previdência, o convocado 

que possuir a certidão de tempo de contribuição previdenciária poderá apresentá-la, se não 
possuir, terá ampliação de prazo para fazê-lo. 

 

                                          Guaratuba, 02 de fevereiro de 2016.  

Roberto Cordeiro Justus 

Secretário Municipal da Administração 

ANEXO ÚNICO 41º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Edital de Concurso Público nº 001/2013 

CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

 

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO CPF RG 

27 
Christine Crovador da Silva 403.881.909-49 1910736 



 
 

 

 

42 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

42º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Edital de Concurso Público nº 001/2013 

  O Secretário Municipal da Administração, tendo em vista os trabalhos da  Comissão 

Permanente de Seleção de Pessoal, no uso das atribuições legais e considerando a autorização da Senhora Prefeita 

Municipal, exarada no Decreto de nº 18.374/2013 e no Edital de Concurso Público nº 001/2013 e sua retificação, 

RESOLVE:  

  CONVOCAR os candidatos aprovados no Concurso Público Edital 001/2013, relacionados 

no Anexo Único, para se apresentarem no horário de expediente: manhã  das 08:30 às 11:00 horas e pela tarde, 

das 13:30 às 17:00 horas, no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Guaratuba,  à Avenida 29 de 

Abril, n.º 425, centro, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste Edital, a fim de serem 

encaminhados à Junta Médica Oficial do Município, submetendo-se a exame médico em consonância com a 

Medicina do Trabalho e com as atribuições do cargo, de caráter eliminatório, no qual será emitido parecer APTO 

ou NÃO APTO para exercerem o Cargo Público regime estatutário, para o qual foram aprovados. Também, sob 

pena de eliminação do concurso, apresentarem originais e cópias dos seguintes documentos: 

a) Carteira de trabalho; 
b) Carteira de identidade; 
c) CPF; 
d) Título de eleitor; 
e) Número da inscrição no PIS/PASEP; 
f) Comprovante de residência; 
g) 1 foto ¾ recente; 
h) Certificado de conclusão do  Ensino Médio; 
i) Certificado de Conclusão de Curso Técnico Profissionalizante diretamente relacionado ao 

cargo 
j) Certidão de casamento ou de escritura pública de união estável, quando for o caso; 
k) Dada à dificuldade apresentada pelo atendimento dos regimes de previdência, o convocado, 

se possuir a certidão de tempo de contribuição previdenciária poderá apresentá-la, e se não 
possuir, terá ampliação de prazo para fazê-lo. 

                                      

                                          Guaratuba, 02 de fevereiro de 2016.  

Roberto Cordeiro Justus 

Secretário Municipal da Administração 

ANEXO ÚNICO 42º EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N°001/2013 

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

 

Classif NOME CPF RG 

15 Rafael Pinheiro de Freitas 058.007.489-77 83237759 

 



 
 

 

 

43 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

CONVÊNIO DE SUBVENÇÃO  

OBJETO: O presente convênio tem por objetivo a concessão de recursos financeiros para o 

custeio de despesas operacionais e de desenvolvimento das atividades assistenciais da 

CRECHE, fundamental para a continuidade dos serviços por ela prestados à comunidade do 

Município de Guaratuba. 

 

PARTES: Município de Guaratuba e Creche Recanto Paulo VI. 

 

FUNDAMENTO: Lei Municipal nº.  1.657/2015 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR  E PROMOÇÃO SOCIAL 

10.001 - FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0050.02062 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE 

3.3.50.43. - SUBVENÇÕES SOCIAIS 

01000 - Recursos Ordinários (Livres) - Arrecadação na Administração Direta - Exercício 

Corrente 

VALOR: R$ 318.000,00 (trezentos e dezoito mil reais) 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com efeitos no período de 01 de janeiro de 2016 a 31 de 

dezembro de 2016.  

 

DATA DA ASSINATURA:  

 

 

EVANI JUSTUS 

Prefeita Municipal 



 
 

 

 

44 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

 

 

                     RESOLUÇÃO nº 132 

                    DATA –  02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

EMENTA –  Fixa o subsídio dos Vereadores  e do Presidente da                    

Câmara  Municipal  de Guaratuba para a legislatura de 2017 à 2020, e dá outras 

providências. 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, na Sessão 

Plenária realizada no dia 02 de fevereiro de 2016, aprovou em redação final o Projeto de 

Resolução protocolado sob nº 2316, e eu, Vereador Mordecai Magalhães de Oliveira - 

Presidente da Câmara Municipal, com fundamento no disposto no inciso IV do art. 29 da 

Lei Orgânica do Município de Guaratuba, PROMULGO a seguinte resolução: 

 Art. 1º - Ficam os subsídios dos Vereadores da Câmara Municipal de Guaratuba para a 

legislatura de 2017 à 2020, fixados em parcela única, no valor de R$7.590,00 (Sete mil 

quinhentos e noventa reais). 

§ 1° - O subsídio mensal do vereador em exercício na Presidência da Câmara Municipal 

de Guaratuba, fica fixado, em parcela única no valor de R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos 

reais). 

§ 2º - Não prejudicarão o pagamento dos subsídios dos Vereadores presentes, a não 

realização de Sessão por falta de quorum e a ausência de matéria a ser votada. 

§ 3º - No recesso parlamentar os subsídios serão pagos de forma integral. 

§ 4º - Ao Vereador ausente em Sessão Ordinária será descontada uma parcela de valor 

correspondente ao número regimental de Sessões mensais, salvo nos casos previstos 

no Regimento Interno e na Lei Orgânica do Município. 

Art. 2º - Os subsídios fixados nesta Resolução constituem parcela única, vedado o 

acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de representação ou 

outra espécie remuneratória, e serão revistos anualmente na mesma data da revisão 

geral anual ou reajuste de vencimentos dos servidores públicos municipais, sem 

distinção de índices, a titulo de recomposição da perda inflacionaria, observados os 

limites previstos na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município. 

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos 

financeiros a partir de 1º de Janeiro de 2017, revogadas as demais disposições em 

contrário. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 02 de fevereiro de 2016. 

 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 



 
 

 

 

45 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

ATO nº 04/2016 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições regimentais, RESOLVE: 

EXONERAR 

A pedido, o servidor JOÃO ACACIO DOS SANTOS, RG 154.055, do cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR DA PRESIDENCIA, símbolo CC-2, no quadro de pessoal da 

Câmara Municipal conforme Art.9º § 1º, conforme instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 

25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13 e Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, a partir 

de 20 de janeiro de 2016. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 20 de janeiro de 2016. 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 

 

ATO nº 05/2016 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições regimentais, RESOLVE: 

EXONERAR 

A servidora ROSSANA HERNANDES AFONSO, RG 4.064.479.134 RS, do cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR TECNICO DE COMPRAS E LICITAÇÃO, símbolo 

CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, conforme instituído pela Lei Municipal nº 

1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n°1567 de 19/11/13 e Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, a 

partir de 31 de janeiro de 2016. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 29 de janeiro de 2016. 

 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

 Presidente 

 

 



 
 

 

 

46 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

ATO nº 06/2016 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições regimentais, RESOLVE: 

EXONERAR 

O Servidor ROGERIO PIMENTEL DA SILVA, RG 8.550.185-2, do cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, símbolo CC-2, no quadro de pessoal da Câmara 

Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 

19/11/13 e Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, a partir de 01 de fevereiro de 2016. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 01 de fevereiro de 2016. 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 

ATO nº 07/2016 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições regimentais, RESOLVE: 

EXONERAR 

O Servidor ANTONIO PEREIRA MESQUITA, RG 604.236-8, do cargo de provimento em 

comissão de CHEFE DE GABINETE, símbolo CC-1, do quadro de pessoal da Câmara 

Municipal, conforme instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 

1562 de 16/10/13. Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13 e Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, a 

partir de 01 de fevereiro de 2016. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 01 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 



 
 

 

 

47 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

ATO nº 08/2016 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições regimentais, RESOLVE: 

EXONERAR 

O Servidor SALIM TANEL MASSAUD KARAN, RG 389.324-8, no cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR DE GABINETE, símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara 

Municipal, conforme instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 

1562 de 16/10/13. Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13 e Lei Municipal n° 1600 de 17/06/14, a 

partir de 01 de fevereiro de 2016. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 01 de fevereiro de 2016. 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 

ATO n° 09/2016 

Data: 01 de fevereiro de 2016 

Súmula: Revoga integralmente o Ato n° 104/14 de 02 de julho de 2014 pela qual a 

servidora ROSSANA HERNANDES AFONSO, Rg 4.064.479.134 - RS foi nomeada 

no cargo de Diretor Técnico de Compras e Licitação. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n º 1516 Art. 13 

§3°, Lei Municipal n° 1567 e Lei Municipal n° 1600 ART. 37; 

R E S O L V E: 

Reconduzir a servidora ROSSANA HERNANDES AFONSO, para o cargo efetivo de 

Auxiliar Administrativo, revogando o ATO n° 104/14 de 02 de julho de 2014, a 

partir de 01 de fevereiro de 2016. 

Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, em 01 de fevereiro de 2016. 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 

 



 
 

 

 

48 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

ATO nº 10/2016 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições regimentais, RESOLVE: 

NOMEAR 

ROGERIO PIMENTEL DA SILVA, RG 8.550.185-2, para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR DA PRESIDENCIA, símbolo CC-2, no quadro de pessoal 

da Câmara Municipal conforme Art.9º § 1º, conforme instituído pela Lei Municipal 

nº 1.516 de 25/01/13, Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13 e Lei Municipal n° 1600 

de 17/06/14, e conceder gratificação de vinte por cento a partir de 02 de fevereiro 

de 2016. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 01 de fevereiro de 2016. 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 

ATO nº 13/2016 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições regimentais, RESOLVE: 

 

NOMEAR 

SALIM TANEL MASSAUD KARAN, RG 389.324-8, para o cargo de provimento em 

comissão de CHEFE DE GABINETE, símbolo CC-1, do quadro de pessoal da Câmara 

Municipal, conforme instituído pela Lei Municipal nº 1.516 de 25/01/13, Lei 

Municipal n° 1562 de 16/10/13. Lei Municipal n° 1567 de 19/11/13 e Lei Municipal 

n° 1600 de 17/06/14, e conceder gratificação de vinte por cento a partir de 02 de 

fevereiro de 2016. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 01 de fevereiro de 2016. 

 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

Presidente 

 



 
 

 

 

49 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO                              

DECRETO nº 39 

O Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas 

atribuições regimentais, ESTABELECE o seguinte: 

DECRETO 

Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no art.8º da Lei Complementar 

nº101 de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) fica estabelecido o 

Cronograma Financeiro Mensal da Câmara Municipal de Guaratuba para o exercício 

financeiro de 2014, na forma do Anexo I do presente Decreto. 

Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei Municipal nº 

1.659 de 28 de dezembro de 2015, para o exercício financeiro de 2016 da Câmara 

Municipal de Guaratuba, ficam desdobradas em cotas mensais de ingressos na forma do 

Anexo I, deste Decreto, consoante o disposto no art. 13 da referida Lei Complementar. 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais 

disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 14 de janeiro de 2016. 

MORDECAI MAGALHÃES DE OLIVEIRA 

                 Presidente 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA – 

ESTADO DO PARANÁ 

ANEXO I – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 

DESEMBOLSO - 2016 

 

 

 

 



 
 

 

 

50 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Descrição  JANEIRO FEVEREIRO MARÇO  ABRIL  MAIO  JUNHO 

Despesas 

correntes  

356.812,08 356.812,08 356.812,08 356.812,08 356.812,08 356.812,08 

Fonte livre 356.812,08 356.812,08 356.812,08 356.812,08 356.812,08 356.812,08 

Despesas de 

capital 

     

22.354,58 

      

22.354,58 

       

22.354,58 

 

 22.354,58       

 

22.354,58       

      

22.354,58 

 

Fonte livre 

 

22.354,58      

      

22.354,58 

      

22.354,58 

 

22.354,58       

 

22.354,58       

      

22.354,58 

TOTAL 379.166,66 379.166,66 379.166,66  379.166,66 379.166,66 379.166,66 

Interferência 

financeira 

      

Ingressos 379.166,66 379.166,66 379.166,66 379.166,66 379.166,66 379.166,66 

Egressos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Descrição JULHO  AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL 

Despesas 

correntes 

356.812,08 356.812,0

8 

356.812,08 356.812,0

8 

356.812,08 356.812,12 4.281.7

45,00 

Fonte livre 356.812,08 356.812,0

8 

356.812,08 356.812,0

8 

356.812,08 356.812,12 4.281.7

45,00 

Despesas de 

capital 

 

22.354,58      

 

22.354,58      

     

22.354,58  

 

22.354,58      

     

22.354,58  

      

22.354,62 

 

268.25

5,00 

Fonte livre  

22.354,58      

 

22.354,58      

      

22.354,58 

 

22.354,58      

      

22.354,58 

      

22.354.62 

 

268.25

5,00 

TOTAL 379.166,66 379.166,6

6 

379.166,66 379.166,6

6 

379.166,66 379.166,74 4.550.0

00,00 

Interferência 

financeira 

       



 
 

 

 

51 

Edição Digitalizada Nº377 - Guaratuba, 05 de FEVEREIRO de 2016 - ANO XI -  51  Págs. 

Ingressos 379.166,66 379.166,6

6 

379.166,66 379.166,6

6 

379.166,66 379.166,74 4.550.0

00,00 

Egressos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 


